dantes, hos nostre eminentif apices fieri decrevimus, per quos me-

moratus Bonus et uxor ejus Gertrudis, omnes supradictas res in Mar-

tiano 2 villa sibi adquisitas firmiter et secure ad proprietatem obtinere,

regere et possidere valeant. Et ut hec nostre largitionis auctoritas in-

convulsam obtineat firmitatem, manu propria subterfirmavimus et

anuli nostri impressione adsignari jussimus. Signum Ludwici, sere-

nissimi augusti3. Ubaldus notarius scripsit.

.248.

CHARTA QUA LEUTBÀLDUS MANSUM CUM PERTINENTIIS IN VILLA PRIVISIACO

MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A. b. 94.)

Ego Leutbaldus, considerans Dei retributionem dicentis Date he-

lemosinam, et omnia munda erunt vpbisj »
pro remedio anime mese

vel parentum meorum, seu senioris mei, vel cunctorum amicorum

meornm, nec non pro Avanç4, sed et pro dukissimç quondam con-

jugis me§ Garlindç, dono unum mansum ad locum Cluriiacense,

qui est situs in pago Matiscensi, in agro Versiacense, [in villa] Privi-

siaco nomine. Terminat a mane terra Sancte Mariae, a medio die ipsius
donàloris, a sero et a cercio Sanct§ Mariç; quicquid ad ipsum mansum

1
[Le texte porte qui.]

s
[Il faut lire ici, sans doute, comme

ci-dessus Treciareo.]

3 [Place du monogramme.]

4 II s'agit sans doute ici d'Ave, la sœur

de Guillaume le Pieux, mentionnée dans

plusieurs autres chartes et notamment dans

une charte de 927 (n° 283 ci-après).
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pertinet, cum servo supermanente, nomine Amalberto, cum uxore

sua et filiis. Ipsum mansum et servos ex integro dono et concedo

monachis et Sancto Petro. Si quis vero, videlicet ego ipse, aut ullus

homo, aut aliqua persona, contra hanc donationem presumpserit, a

liminibus sanctorum apostoiorum sit excommunicatus, et cum Datan

etAbyron eterna dampnatione dampnatus, fisco unciamauri compo-

nat, et omni tempore donatio ista fîrmapermaneat, cum stipulatione

subnixa. S.Leutboldi, qui donationem fieri et firmare rogavi t. S.Arulfi.

S. Wichardi. S. Teutberti. S. Achardi. S. Girardi. Actum anno se-

cundo regnante Rodulfo rege.

249..

CHARTA QUA ALEXANDER, ARCHIEPISCOPUS VIENNENSIS, COMMUTAT CUM AGELTRUDI

FEMINA ET FILIO EJUS HUGONE QUASDAM TERRAS IN AGRO TORRENSI.

(Bibl. nat. cop. 4-i3o.)

Quociescumque inite fuerunt epistole commutacionis, tantum le-

gum racio emptiones et vendiciones forma testantur, ut communis

assensus pro congrua convenienti utilitate, ad invicem quacumque de

juris potestate pro libitu et propria voluntate res et cetera, que légi-
time regere videntur, auctoritate scripture pariter commutentur. Qua-

propter ego, in Christi nomine, Alexander, sancte Viennensis ecclesie

humilis episcopus, cedo et dono commutatione congrua aliquit ex

rebus Sancti Mauricii partibus Ageltrudis femine et filio ejus Hugoni,
in pago Matisconense, in agro Torrense, vel in ipsa fine hoc est

campus qui terminât a mane via puplica, a medio die terra Sancti

Stephani, a sero et a cercio terra Sancti Mauricii abet in longo per-
ticas agripedales LVet pedes vmi, in ambis frontibus perticas xxvn;

similiter dono vobis alium campum in ipsa fine, qui terminat a mane

et a medio die terra Sancti Mauricii, a sero via puplica, a cercio terra

Adeltrudis et Hugoni; abet in longo perticas XVIIII,in ambis fron-

tibus perticas vi; infra istas terminationes et perticationes ipsos cam-

pos vobis committo Ad cujus vicem donant atque commutant Agel-

[Lisezcommute]
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trudis et filius ejus Hugo partibus Sancti Mauricii et domni Alexandri,

archiepiscopi, aliquid ex rebus illorum in ipso pago vel in ipsa fine,

campos m. Hunus campus terminât a mane fluviô Sagone, a medio

die terra Genare, a sero Sancti Mauricii, a cercio similiter; abet in

longo perticas LVet pedes VIIII, in ambis frontibus perticas vim et

pedes vim. Alius campus terminât a mane et a medio die terra Sancti

Mauricii, a sero via puplica, a cercio terra Sancti Augendi; abet in

longo perticas xlxxx1, in ambis frontibus perticas m. Tercius campus
terminât a mane terra Sancti Vincenti et Sancti Mauricii., a medium

die terra consortorum, a sero Sancti Mauricii, a cercio via puplica;
abet in longo perticas XL; de uno latus perticas xxxv, in ambis fron-

tibus perticas xxxn.-Hsec omnia superius compensa donant adque ab

invicem commutant Alexander, archiepiscopus, partibus Ageltrudi et

Hugoni, ut faciant unusquisque ab ac die et deinceps, Alexander vi-

delicet, ad jus et proprietatem ecclesie sue, quidquid libera dispo-
sitione voluerit, et Ageltrudis et Hugo de cetero quod auctoritate

recipiant ad jus proprietatis liberam faciendi in omnibus habeant

potestatem. Et si quis, ab ac die, pro ujusmodi communi commuta-

cione pars parem inquietare voluerit, nos vel successores nostri, non

valeat vindicare quod repetit, sed pars parti molestiam inferenti com-

ponat auri uncias im, et presens commutatio ista firma permaneat,

pari stipulatione subnixa. Alexander, sancte Viennensis ecclesie epi-

scopus, propria manu roboravi. Sobbo, humilis prepositus. Gosbertus

presbiter. Aldoldus mitis sacerdos. Euboldus cernuus abba. Gregorius

presbiter. Francterius presbiter. Andreas presbiter. Estraderius pres-
biter. Eirpertus mitis levita. Eucherius levita. Costancius diaconus.

Otgorius subdiaconus. Boso levita2. Etto humilis levita. Aldricus.. Ego,
in Dei nomine, Uboldus, notharius, hanc commutacionem scripsi, da-

tavi idus februarii, anno xxv imperii domini nostri Ludwici augusti.

[Ainsi porte le texte; mais, pour

expliquer ce chiffre, nous admettrions

qu'il y a ici quelque chose de passé; ce

qui suit nous y autorise abet in longo

perticas xl (de uno latusperticas) xxx; etc.]
? Lambert de Barive avertit que toutes

ces signatures paraissent autographes,
étant suivies des parafes des personnages.
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250.

CHARTA QUA ODOLVENUS ET RAINA, UXOR EJUS, VENDUNT RAINFREDO ET UXORI EJUS

INGELSINDjB PRATUM IN VILLA ROFIACO..

( Bibl.
nat.

cop. 4-i3i.)

Domino fratribus Rainfredo et uxore sua Ingelsinda, ego Odol-

venus et uxor mea Raina vendimus vobis prado qui est situs in pago

Matisconense, in agro Rofiacense, in ipsa villa Rofiaco; terminat a

mane prato Joan, a medio die terra Tetoldo, a sero Aberti, a cercio

rio currente; infra istas terminaciones, abet in longo perticas agri-

pinales xxv, in quisco front perticas n; infra istas terrninaciones et

perticaciones at integrum vobis vindimus, et accepimus de vobis pre-

cium, sicut inter nos convenit, valente solidos n et dimidio, et faciatis

vos vel eres vestri post un diem quiquit volueritis in omnibus. Si

quis vero, quot futurum est non credimus, si nos ipsi, aut ullus de

eredibus nostris, aut ullus omo qui contra anc vindicione ista tem-

tare vel calunmiare presumserit, non valeat vindicare quot repetit,

set inferat una cum tercio fisco decem solidos componat, et vindicio

ista firma permaneat, cum stibulacione subnixa. Actum Aziaco vico

pullice. S. Otolveno et uxore sua Raina, qui vindicione ista fieri et

firmare rogaverunt. S. Bernar. S. Giroar. S. Lanber. S. Germo. S.

Berno. S. Bertelmo. Ego Teotgerius rogatus scripsit, datavit die do-

minico, vm kalendas madias, anno in regnante Ratulfo regel.

(Au dos :) Vendicio Rainfredi in Rofiaco.

251.

NOTICIA PLACITI IN QUO BERNO, ABBAS CLUNIACENSIS, INTERPELLAT ARNOLDUM AYDUINUM

DE REBUS HEREDITATIS FRATRIS EJUS SAMSONIS IN VILLA BALDRASIAS.

(Bibl. nat. cop. 4-i 10.)

Noticia qualiter quibus presentibus bonis hominibus, qui hanc no-

Le notaire n'a pas compté les années

du règne de Rodolphe de juillet en juillet,
car alors le ik avril de la troisième année

du règne de Rodolphe serait tombé en

926, ce qui ne s'accorderait pas avec la

date du dimanche 24 avril. N
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ticiam subterfirmayerunt, quoniam venit in illa Fracta Berno abbas,
in ammodio1, ante Adalardum, et Bertardum, et Leutboldum, et

Rotbertum, et Aringaudum, et Alexandrum, et Ingelgarium, et Cos-

tabulum, et aliis bonis hominibus; et interpellabat Arnoldum Aydui-
num, advocatum Sancti Petri, de res que sunt site in pago Lucdu-

nensi, in fine Blaniacense, in quarta2 Fulciacense, de hereditate fratris

sui Samson, et sunt site in Baldrasias villa ipse res, in Avinione, in

Montaniaco, in illa Fracta; et Ayduinus in suo responso dixit quod
xxx annis inter Samson et Sanctûm Petrum de ipsis rebus et manopiis3
vestiti legaliter fuissent; et unus e familie stabat paratus contendere

cum eo ad batalium. Is Arnoldus auditus, et racione convictus in an-

tea stetit, et verpivit, et legem fecit, his presentibus S. Adalardi.

S. Teutboldi. S. Bertardi. S. Aringaudi. S. Alexandri. S. Ingelgerii.
S. Constabuli. S. Bernardi. S. Angrini. S. Grîmoni. S. Ternoni. S. Er-

menberti. S. Aotlandi. S. Bertarii. S. alii Bernardi. S. Eulberti. S. El-

deberti. S. Assoni. Ego Girfredus monachus, ad vicem cancellarii, ro-

gatus scripsi, datavi ni nonas maii, anno secundo Radulfi regis.

(Au dos :) Noticia quam domnus Berno, abba, de alodo Sanson

fieri jussit.

252.

CHARTA QUA LEUTBALDUS MANSUM IN VILLA PRISCIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(A.b. 1064.)

Ego, in Dei nomine, Leutbaldus, pro remedio anime, meae et om-

nium parentum meorum, et senioris mei, et cunctis amicis meis, pro
Avane quoque et omnibus christianis, vivis et defunctis, dono man-

sum unum ad aecclesiam Sancti Petri Cluniacensem, qui est situs in

pago Matiscense, in agro Versiacense, in villa Prisciaco; terminat

Du Cange, amodium.
2

[Il est difficile de préciser le sens de

ce mot quarta qui n'est pas employé ordi-

nairement au xe siècle, comme terme de

géographie.]

3
[Mancipiis?]

4
[Voir ci.dessus, n° 2/18, une donation

des mêmes biens, avec quelques diffé-

rences, notamment pour le nom de lieu.]
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a mane terra Sanctae Marise, a medio die ipsius donatoris, a sero et a

cercio terra Sanctae Mariae; quicquid ad ipsum mansum attinet, cum

servo supermanente, nomine Amalberto et uxore sua et infantibus

suis. Si quis ergo huic donationi calumpniam inferre presumpserit,,

fiseo unciam auri coactus exsolvat; et liçc donatio in postmodum

firma permaneat,
cum stipulatione subnixa. S. Leutbaldi, qui fieri

et firmare rogavit. S. Aldulfi et.Arnulfi. Ego Araldus scripsi die lunis,

mense junio, anno n° regnante Rodulfo rege.

253.

CHARTA QUA ROTARDUS, ROTBERTUS ET ALII RES SUAS IN VILLA CUI VOCABULUM EST TOR

MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. b. 20.)

Sacrosanctse ac venerabili aecclesiaeSancti Petri et Pauli, fundate in

pago Matisconensium, in agro Martiacensium, in villa Cluniaco, quam

domnus abba Berno una cum monachis ad regendum habere videtur.

Ego, in Dei nomine,Rotardus,etRotbertus,et Majengodus, etAtto, et

Goderannus, et Elena, donatores, donamus ad ipsam casain Dei vel

ad ipsos rectores, pro anima Magengodi una cum uxore sua Jotselt,

ut Dominus omnipotens animas eorum per intercessionem beati Petri

et Pauli et aliorum sanctorum de laqueo mortis vel de penis inferni

eripere vellibérare dignetur. Pro ipso remedio concedimus ad ipsam

casam Dei jam dictam res que sunt site in ipso pago jam dicto, vel in

ipso agro, in villa cui vocabulum est Tor. In primis est vilarius et

mansus indominicatus et vinea que, in unum se tenet; et habet fines

et terminationes de uno latere via publica, de alio latere ad terram

Sancti Vincentii, de tercia parte ad terram Erierii, una cum eredi-

bus, de quarta vero parte ad terram Raiemberti. Infra istas termina-

tiones quicquid ibi visi sumus habere, ad integrum; et alias res que

ad ipsum vilarium vel ad ipsum mansum aspiciunt vel aspicere viden-

tur, ad perquirendum, totum ad integrum. Similiter donamus ibi

mancipia, nomina quorum haec sunt Ingeltrud et filius ejus Ailardus.
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Istas res et ista mancipia ad ipsam casam Dei jam dictam donamus,

tradimus atque transfundimus ad faciendum quicquid facere volue-.

rint in omnibus. Si quis vero, aut si nos ipsi (quod absit!), aut ullus

de eredibus nostris, qui contra banc donationem venire vel calump-

niare presumpserit, non valeat vendicare quod repetit, sed inferat

vobis una cum fisco tercio auri libras duas, et haec donatio firma sta-

bilisque permaneat, cum astipulatione subnixa. Actum Civiniano villa

Sancte, Mariç. S. Rotardi, S. Rotberti, S. Magengodi, S. Attoni, S. Go-

zerandi, S. Elenae, qui lianc donationem fieri et firmare rogaverunt.

S. Girbaldi. S. Rotardi. S. Giraldi. S. Addelonis. Natalis sacerdos

scripsit et dictavit die martisl, idus octobris, anno it regnante Ro-

dulfo rege.

254.

CHA1VTA QUA LEOTBOLDUS DAT DOD.E UXORI SVM CAPELLAM IN HONORE SANCTI SATURNINI,

IN PAGO MATISCONENSI.

(Bibi. nat. cop. 4-i4o.)

Dilecta uxsore mea, nomme Doda, ego vir venerabilis Leotbolttus,

in pro amore vel bona volencia que circa te abeo, proterea dono tibi

aliquit de res meas qui sunt in pago Matisconense; dono tibi capella

ubi in onore Sancti Saturnini vocat, et quiquit ad ipsa capella aspicit;

dono tibi vinea ubi in Matafla vocant; terminat a mano Adalelt cum

eris, a medium die reo volvente, a sero Adalelt, a cercio pasquerio

ipsa vinea que de Sinelt conquesivi, ubi in Iptiaco vocat jinfra istas

terminationes a die presente tibi dono, et facias post anc diem qui-

quit facere volueris. Si quis vero, si ego vos ipsi, aut ullus de eredi-

bus meis, au ullus omo qui contradicere voluerit, uncias m de auro

componat, postea firma estabilis permaneat, cum stipulatione subnixa.

Actum Colonicas villa. S. Leotbolt, qui donacione ista fieri et firmare

rogavit. S. Ponciono. S. Erlulfo. S. Alcherio. S. Leotolt. S. Engenulfo.

S. Dadono. S. Eldulfo. S. Adhar. S. Alberico. S. Vuanerio. Igitur ego

On a sansdouteoubliéici le chiffrev, car le premierjour des idestombaitun sa-

medi(15octobre)en 925.
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Dodo canceilarius scripsit, subscripsit1, datavit die sabato, anno m

.rengnante Ratulfo rege.

(Au dos:) Sponçalicium. Carta Leotbaldi de capella Sancti Saturnini.

255.

CHARTA QUA MILO VENDIT JOHANNI SACERDOTI HEREDITATEM SUAM

IN VILLA CORMACIONO.

Bibi. nat. fonds latin 1 77 1 5 n° i
1 2. )

Domino fratribus Johanni sacerdoti, ego quidem videlicet nomine

Milonus, filius Arengaudi, venditor, vendo tibi hereditatem mea qui

conjacet in pago Ludunense, in agro Cosconiacense, in villa qui di-

citur Cormaciono3; sunt campi aque pradi, et quidquid in ipsa villa

mihi advenit vel advenerit debet, totum et, integrum tibi vendo; et

accipio de te precium, sicut inter .nos convenit aque conplacuit, soli-

dos duos, et facias tu in pro ipso precia quiquid facere volueris,

liberam habeas potestatem sine ullo contradicentem. Et est ipsa terra

que vocant Arengaudisca. Si quis vero, qui ista cartula calunniare au

inferre voluerit, non valead adinplere quod repitit, set cuit litem

intulerit, auri uncias x conponet, et inantea firma permanea, consti-

pulacione subnipsa. S. Miloni, qui hec carta fierit et firmare rogavit.
S. Stephani. S. Raimbaldi. S. Arbaldus. Ego Gondulfos datavi die

lunis, v idusjanuarii, regnante Raulfo rege.

(Au dos:) Venditio Mylonis in villa Cormacio.

[En notes tironiennes.]
2